
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo di Gromo 

Via De Marchi, 12 - 24020 Gromo (BG) 
Tel: 0346/41111 Fax: 0346/42819 

www.icgromo.edu.it 
e-mail uffici: BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT - BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Prot. (ved.segnatura) 
Gromo, 25/02/2022 

 
Agli Atti istituto 
Al Sito web 
All’Albo 

 

OGGETTO:. Determina di affidamento per Servizio di progettazione attuazione Progetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.BGIC85100N - Candidatura n. 1057213 del 20/07/2021. 

CODICE PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-214 CUP J59J21007030006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la candidatura dell’Istituto Comprensivo Statale di Gromo n. 1057213 per la partecipazione all’ Avviso pubblico 
Prot. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021, emanato nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento Prot. 0040043 
del 14/10/2021; 

VISTA l’autorizzazione al progetto del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico Prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Istituto n.78 del 19/10/2021 e delibera n. 11 del 19/01/2022 
relativamente alla realizzazione del progetto PON Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.5 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni 
scolastici 2022/2025; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 14/01/2021 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2021; 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000858 - 25/02/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

http://www.icgromo.edu.it/
mailto:BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT


VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il DM 28/08/2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 
del 16-11-2018); 
VISTA la nota MIUR prot. n. 4939 del 20/02/2019 avente oggetto “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Adeguamento dell’attività negoziale delle Istituzioni 
scolastiche ed educative alla nuova disciplina ed indicazioni operative…”con la quale l’AdG formula raccomandazioni 
nei confronti delle II.SS. beneficiarie di risorse derivanti da fondi comunitari al fine dell’adeguamento delle attività  
negoziali alle nuove disposizioni dettate dal D.I. n. 129/2018; 
VISTA la necessità di procedere all’individuazione della figura di progettista per l’espletamento del progetto in 
oggetto che prevede come data ultima per impegno delle risorse il 31 Marzo 2022; 

VISTO gli avvisi di selezione per il reclutamento di n° 1 esperto progettista, rivolto al personale interno e di altre 
Istituzioni scolastiche (prot.n. 0000538 del 02/02/2022 e prot. 0000644 del 10/02/2022); 

PRESO ATTO che, in risposta agli appositi avvisi di selezione non è pervenuta nessuna candidatura per la figura di 
progettista (prot. 000709 del 15/02/2022-Graduatorie definitive); 

PRESO ATTO che l’Ente Scolastico ha proceduto alla richiesta di Progettazione preliminare e ricevuto Piano di 
esecuzione preliminare tramite Ordine in Convenzione Consip dalla ditta Vodafone ma è necessario rivedere tale 
Piano in quanto lo stesso presenta criticità; 

VISTA l’urgenza di provvedere all’individuazione della figura professionale idonea per procedere alla valutazione del 
“Progetto preliminare ricevuto tramite ODA Convenzione Consip “Reti Locali 7-lotto 2” Vodafone-Converge 
(prot.0000637 del 09/02/2022); 

PRESO ATTO che sin da subito l’esperto Progettista dovrà essere fornito di esperienze comprovate che ne attestino le 
indispensabili competenze nel settore della progettazione e della conoscenza delle diverse problematiche presenti nei 
6 plessi dell’istituto individuati per l’intervento; 
CONSIDERATO che il referente Informatico della Scuola, nella parte iniziale di analisi, si è reso disponibile a 
collaborare con i referenti Vodafone attraverso il sopraluogo avvenuto il 13/01/2022 (vedasi verbale sottoscritto) per: 

 verificare lo stato delle infrastrutture esistenti; 
 individuare le sedi di interesse degli interventi 
 fornire tutte le informazioni necessarie acquisite negli anni come figura tecnico-informatica di riferimento 

della Scuola; 
 collaborare nelle relazioni con i Comuni dei diversi plessi proprietari degli edifici oggetto di intervento; 

CONTATTATO il referente informatico che ha confermato la propria disponibilità alla gestione complessiva della 

progettazione e verifica del progetto definitivo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 

RITENUTO che, Sidoni Ermes, rappresentante legale della ditta ST di Sidoni Ermes e Trussardi Simone snc- C.F. e P.IVA 
03635360161, possiede le adeguate capacità professionali unitamente ad esperienza e affidabilità per il profilo 
relativo alla sicurezza e la gestione di progetti relativi al Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici;  
ACQUISITA la dichiarazione della ditta ST di Sidoni Ermes e Trussardi Simone C.F. e P.IVA 03635360161 di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da esperire; 

RITENUTO di procedere con affidamento diretto tramite Trattativa diretta sul portale MePa sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., modificato dal DL n. 76/2020 essendo la presente fornitura inferiore alle soglie ivi 
indicate e vista l’urgenza di procedere alla realizzazione del progetto; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, 
nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati all’adozione del presente 
provvedimento; 

RITENUTO di poter affidare il servizio di Progettazione relativo alla realizzazione del progetto 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” nei diversi plessi dell’Istituto alla ditta ST di Sidoni Ermes e 
Trussardi Simone snc - C.F. e P.IVA 03635360161 previa definizione procedura tramite Trattativa diretta portale MePa; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80 c. 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella ipotesi di insorgenza di una o più delle situazioni 
di cui ai commi 1, 2, 4 e 5 del medesimo articolo, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, 
si procederà alla revoca del presente affidamento; 

 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Premesse 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000858 - 25/02/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA



Art. 2 Oggetto e compiti 
 

Incarico di Progettazione relativo alla realizzazione del progetto 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” nei diversi plessi individuati dell’Istituto. 

L’esperto Progettista dovrà: 
 

• provvedere all’analisi dei bisogni dell’Istituzione scolastica a seguito di sopralluogo approfondito dei locali 

destinatari dei lavori e/o delle attrezzature nei diversi plessi oggetto di intervento; 

• collaborare con i Referenti d’Istituto per verificare le esigenze che dovrà soddisfare la rete dati da progettare; 

• redigere una relazione generale che descrive in dettaglio i criteri seguiti nelle scelte progettuali; . 
 

• provvedere alla progettazione degli interventi e alla predisposizione del capitolato tecnico per la realizzazione delle 

reti cablate o wireless di supporto alle attività didattiche ed amministrative; 

• collaborare con il Dirigente Scolastico e il D.S.G.A. per tutte le questioni relative al progetto e alla sua piena 

realizzazione, partecipando anche alle riunioni che si rendessero necessarie; 

• verificare il Piano di esecuzione preliminare richiesto e presentato dalla Ditta Vodafone in Convenzioni Consip e 

seguire le seguenti fase di progettazione definitiva anche relativamente alle diverse opere accessorie alla fornitura e, 

se necessario, collaborare con l’Amministrazione nell’individuazione di un nuovo Fornitore idoneo alla realizzazione 

del Progetto; 

• coadiuvare il DS/DSGA nella registrazione nell’apposita piattaforma telematica dei fondi strutturali PON delle matrici  

degli acquisti e delle eventuali necessarie modifiche; 

• monitorare la realizzazione dei lavori con l’operatore economico aggiudicatario al fine di una buona riuscita 

dell’intervento; 

• coordinarsi con il RSPP e con il RLS per una progettazione eseguita secondo le norme di sicurezza fornendo 

indicazioni anche per l’aggiornamento del DVR; 

• redigere i verbali relativi alla sua attività; 

• redigere un personale registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 

Art. 3 Compenso 
 

I plessi individuati per la realizzazione del Progetto risultano essere: 

 Sede Amministrazione sita in Via De Marchi, 12 Gromo 

 Scuola primaria di Ardesio sita in Via Leonardo Da Vinci 1 

 Scuola primaria di Valgoglio sita in P.zza Don Tiraboschi, 1 

 Scuola infanzia di Valgoglio sita in Via Papa Giovanni XXIII, 11 

 Scuola infanzia di Gandellino sita in Via Casa Alta 

 Scuola primaria di Gromo San Marino (Comune Gandellino) sita in Via Bocchetta 

Verificato che l’importo massimo della spesa per l’appalto del servizio di progettazione è pari ad €. 6.009,63 compresa  

si ritiene di definire il compenso massimo del servizio di progettazione in €. 1.000,00 compresa iva per singolo plesso; 

Preso atto che il compenso di cui sopra per un importo totali pari a € 6.000.00 (IVA compresa) è rispondente 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congruo nel prezzo in rapporto alla qualità della  

prestazione; 

Si prenota impegno presunto di spesa di €. 6.000,00 (Imponibile 4.918,03- Iva 1.081,97) da imputare al 
Programma annuale 2022 al Piano delle destinazioni A.3.4 “Realizzazione Reti cablate e wireless”con definizione 
compenso tramite stipula Trattativa diretta MePa; 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000858 - 25/02/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA



Art.4 Tempi di esecuzione 
 

I servizi richiesti dovranno essere realizzati entro i termini ultimi delle diverse scadenze previste dal progetto. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
 

Di nominare il Dirigente Scolastico, Dott. Floridia Antonino, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, come da provvedimento prot.n. 5716 del 23/12/2021; 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Floridia Antonino 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000858 - 25/02/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA


		2022-03-14T12:49:50+0100
	FLORIDIA ANTONINO




